
Prop. n. 1800/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 240 DEL 07/03/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Ufficio contratti

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1667 DEL 
12/12/2017 ADESIONE O.P.A. (OFFERTA AL 
PUBBLICO) MARSH S.P.A.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 11.03.2016 con cui alla scrivente è stato 
affidato l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali;

Considerato che sono in fase di predisposizione gli atti per la gara d’appalto 
ad  evidenza  pubblica  per  le  coperture  assicurative  RCT/O,  All  Risk 
Patrimonio, RC Patrimoniale; Infortuni, RCA Libro Matricola) che scadranno il 
30.04.2018 e il  Broker ha provveduto a predisporre la documentazione di 
gara (Bando, disciplinare di gara, capitolati tecnici, scheda offerta economica 
per ciascun lotto, statistiche sinistri, elenco veicoli) e dovrà supportare l’Ente 
nella fase di apertura delle offerte;

Richiamata la propria determinazione n. 1667 del 13/12/2017 di Adesione 
O.P.A.  (Offerta  al  Pubblico)  Marsh  S.p.A.  per  una  annualità  con  scadenza 
01/01/2019;

Rilevato che per mero errore materiale con la citata determinazione è stato 
approvato  lo  schema  di  contratto  omettendo  l'articolo  relativo  ai  servizi 
aggiuntivi e precisamente l'articolo 25 “Servizi aggiuntivi con sovraprezzo”, 
che  prevede  un  incremento  del  2,5%  dell'aggio  rispetto  all'aliquota 
provvigionale del 6,6% riconosciuta al Broker;

Considerato che l'Amministrazione ha aderito all'O.P.A. al fine di ottenere la 
valutazione dei cespiti immobiliari da parte di un professionista abilitato ai 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

fini assicurativi tale da permettere all’Ente di poter bandire la gara per la 
copertura assicurativa All Risk Patrimonio;

Ritenuto dover  meglio  specificare  che  per  la  prima  annualità  verrà 
riconosciuto  l'aggio  del  6,6%   per  le  polizze  RCT/O,   RC  Patrimoniale; 
Infortuni, RCA Libro Matricola, mentre per la polizza All Risk Patrimonio verrà 
riconosciuto un aggio del 9,1%;

Rilevato che  la  remunerazione  per  il  servizio  di  brokeraggio  farà  carico 
all’impresa di Assicurazione Aggiudicataria;

Ritenuto, altresì, dover riapprovare lo schema di contratto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

2. Di rettificare la determinazione n. 1667 del 13/12/2017 di Adesione O.P.A. 
(Offerta al Pubblico) Marsh S.p.A. per una annualità dando atto che la 
scadenza è fissata al 01/01/2019.

3. di approvare un nuovo schema di contratto di Adesione O.P.A. (Offerta al 
Pubblico)  Marsh  S.p.A.  in  quanto  per  mero  errore  materiale  è  stato 
omesso l'Articolo 25 “Servizi aggiuntivi con sovraprezzo” che prevede un 
incremento del 2,5% dell'aggio per la valutazione dei cespiti immobiliari 
da  parte  di  un  professionista  abilitato  ai  fini  assicurativi,  in  aggiunta 
rispetto all'aliquota provvigionale del 6,6% riconosciuta al Broker per il 
servizio di brokeraggio della relativa polizza. 

4. di specificare, nel contratto, che al broker per la prima annualità verrà 
riconosciuto un aggio del 6,6% per le polizze RCT/O,  RC Patrimoniale; 
Infortuni, RCA Libro Matricola, mentre per la polizza All Risk Patrimonio 
verrà riconosciuto un aggio del 9,1%.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

